MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE TOCACHE

R.U.C. N° 20168745231
“Adio de la unidad, (a paz y el desarrollo"

ACTA DE APERTURA ELECTRONICA, ADMISION CALIFICACION Y
EVALUACION TECNICA DE OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE BUENA PRO

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 018-2023-MPT
-1ra Convocatoria

SERVICIO DE CONSULTORIA PARA LA ELABORACION DE ESTUDIO DE PRE INVERSION A NIVEL DE
FICHA TECNICA DENOMINADO: “CREACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE RURAL Y CREACION DEL
SERVICIO DE ALCANTARILLADO U OTRAS FORMAS DE DISPOSICION SANITARIA DE EXCRETAS EN
LOCALIDAD DE INDOAMERICA DEL DISTRITO DE TOCACHE DE LA PROVINCIA DE TOCACHE DEL
DEPARTAMENTO DE SAN MARTIN”

En el distrito de Tocache, en el local institucional de la Municipalidad Provincial de Tocache, siendo las 15:00 horas del
dia 29 de noviembre de 2023, se reunieron los miembros del Comité de Seleccion, nombrados mediante Resolucion
de Gerencial N°054-2023-MPT, de fecha 16 de noviembre de 2023.

Asistieron a la sesion los siguientes miembros:

= Aduard Sergio Ito Mamani DNIN®47280045 Presidente Titular

= Edinson Juior Shupingahua Maldonado DNIN°72110861 {er Miembro Titular

» Cynthia Magally Vargas Soto DNI N°43530497 2do Miembro Titular
. QUORUM

Se cuenta con la asistencia de los tres miembros del comité de seleccién; en cumplimiento a lo dispuesto en el
numeral 46.2 del articulo 46°" del reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado,

AGENDA

El presidente saluda a los miembros y declara por iniciado la presente reunién, informando, conforme al articulo 44°
del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, los encargados de conducir el procedimiento de seleccion
y desarrollar la revision de la propuestas, calificacion, evaluacion y otorgamiento de la buena pro del Procedimiento
de Seleccion ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 018-2023-MPT - Primera convocatoria — referente a la
Contratacion del un Servicio de Consultoria para la elaboracion de Estudio de Pre inversion a nivel de Ficha Técnica
denominado: “Creacién del servicio de agua potable rural y creacion del servicio de alcantarillado u otras formas de
disposicion sanitaria de excretas en localidad de Indoameérica del Distrito de Tocache de la Provincia de Tocache
del Departamento de San Martin”, en cumplimiento con el procedimiento establecido en las bases integradas, dan
inicio at presente acto como sigue:

El comité de seleccion establece los criterios para la admision, evaluacion, calificacion y otorgamiento de la buena
pro, el cual adoptara para el presente Procedimiento de seleccion en cumplimiento al Decreto Supremo N° 082-
2019-EF Reglamento de la Ley 30225 Ley de Contrataciones del Estado en sus articulos 121 ° requisitos de
admisibilidad, articulo 74 ° evaluacion de ofertas, articulo 75° calificacion, articulo 91 ° solucién en caso de empate
y articulo 76° otorgamiento de la buena pro, de Ia siguiente manera:

Admision. -

Base Legal. Conforme al numeral 73.2. del Reglamento” Para la admision de las ofertas, el comité de seleccion
verifica la presentacion de los documentos requeridos en los literales a), b), ¢), e) y i) del articulo 52 y determina si
las ofertas responden a las caracteristicas y/o requisitos funcionales y condiciones de las especificaciones técnicas

' RLGE - Art. 46° Quérum, acuerdo y responsabilidad
46.2. Para sesionar y adoptar acuerdos validos, el comité de seleccion se sujeta a las siguientes reglas:

a) El quérum para el funcionamiento del comité de seleccion se da con la presencia del nimero total de integrantes. En caso de ausencia de alguno de los titulares, se procede a su reemplazo con
el respectivo suplente.

b) Los acuerdos se adoptan por unanimidad o por mayoria. No cabe la abstencion por parte de ninguno de los integrantes.
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especificadas en las bases. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera no admitida" Y en el numeral 73.3
"Adicionalmente en el caso de obras, el comité de seleccion declara no admitidas las ofertas que no se encuentren
dentro de los limites def valor referencial”.

Evaluacion. -
Se evaluara los factores de evaluacion empezando por verificar el precio de la oferta para determinar el puntaje y la
orden de prelacion.

Calificacién. -
La calificacion del participante segun orden de prelacion que se determing en la evaluacion econémica y/o otros
factores de evaluacion para determinar si el postor califica o no califica.

Solucion en caso de Empate. -

En caso que dos ofertas empaten se precedera de acuerdo al CAPITULO | Etapas del Procedimiento de Seleccion,
numeral 1.9 tercer parrafo de las bases integradas del presente procedimiento de seleccion, el cual indica que el
desempate mediante sorteo se realiza de manera electrénica a través del SEACE.

Buen Pro. -
Al participante que ocupara el primer lugar en orden de prelacion resultado de la evaluacién econémica u otros
factores y que tenga la condicion de calificados se le adjudicara la Buena Pro.

lll. DESARROLLOQ DE LA AGENDA

3.1 REGISTRO DE PARTICIPANTES Y PRESENTACION DE OFERTAS

Los miembros del Comité de Seleccion realizan la consulta a través del SEACE, y sefialan los siguientes hechos
que se suscitaron durante el procedimiento:

v" Que, de acuerdo con el cronograma de actividades de las bases, se registro como participante a través de la
plataforma SEACE el siguiente participante:

1. DIAZ HUAMAN JULIO CESAR con RUC N° 10412307963

9 gl\éPFESA CONSTRUCTORA Y SERVICIOS GENERALES ENGEL S con RUC N° 20393885531

3. WAYRA GROUP SOCIEDAD ANONIMA CERRADA con RUC N° 20494087228
CONSTRUCTORA & SERVICIOS MULTIPLES MENDOZA E.[R.L. - =

4, CONSERMEN EIRL con RUC N° 20539873203

v’ Alafecha de presentacion de OFERTAS (electronicas) el dia 27 de noviembre de 2023, registro en la plataforma
SEACE su oferta, de acuerdo a la hora de presentacion de ofertas, los siguientes participantes:

CONSORCIO INDOAMERICA, integrado por: :
1. - DIAZHUAMAN JULIO CESAR con RUCN® 10412307963
R e con RUC N° 20450200701

3.2 ADMISIBILIDAD DE LA OFERTA

Acto seguido, se procede a descargar la propuesta ofertada por el participante, cuyo archivo se encuentra
digitalizado a través del SEACE, para proceder a verificar la documentacion obligatoria y determinar su
admisibilidad.

Los miembros del Comité de Seleccion, proceden a realizar la revision de la oferta presentada por el postor, de
acuerdo a los documentos requeridos en la seccién especifica de las bases de conformidad con el numeral 81.2
del articulo 81 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado mediante Decreto Supremo N°
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344-2018-EF, con la finalidad de admitir o no la oferta, se verifica el cumplimiento de presentacion obligatoria y
admisibilidad, teniendo el siguiente resultado:

N POSTOR OBSERVACION
'"’"Cb'N"s’o'Rcbmb’cSAMEchA,‘eﬁtégréda'pé:-’: O 38 PR o G TR ety ST e e
{4 - DIAZ HUAMAN JULIO CESAR ADMITIDA

- D&DINGENIEROS S.AC.
La revisién detallada es la siguiente:
= ANEXO N° 1 DECLARACION JURADA (folio 3) se encuentra conforme lo sefialado en las bases integradas.

Asimismo, como acreditacion de quienes suscriben la oferta, anexan:

o DIAZ HUAMAN JULIO CESAR, adjunta copia de su DNI (Folio 4)

o D &DINGENIEROS S.A.C., adjunta certificado de vigencia de poder del gerente general, Diaz
Huamén Julio Cesar, identificado con DNI N°41230796, quien acredita tener facultades para
representar a la empresa en todo procedimiento administrativo ante toda clase de autoridades,
sefialadas en el literal ¢) de las atribuciones en el area procesal administrativa del Asiento C00003
de la partida electrénica N°11029902 del registro de Personas Juridicas de la Oficina Registral de
Tarapoto. (Expedida el 21.09.2023). (Falio 5 - 14).

*  ANEXO N° 2 DECLARACION JURADA (folio 15 - 16), se encuentra conforme o sefialado en las bases
integradas.

*  ANEXO N° 3 DECLARACION JURADA DE CUMPLIMIENTO DE LOS TERMINOS DE REFERENCIA (folio
17), ha sido formulada conforme como se solicita en las bases integradas.

= ANEXO N° 4 - DECLARACION JURADA DE PLAZO DE PRESTACION DE SERVICIO DE CONSULTORIA
DE OBRA. (folio 18), ha sido formulada conforme como se solicita en las bases integradas.

=  ANEXO N°5- CARTA DE COMPROMISO DE PERSONAL CLAVE (folio 19 - 19) En la oferta del consorcio
cumple con las condiciones establecidas en las bases

o JEFE DE PROYECTO, (Folio 19 - 21), ACREDITA 12.5 MESES.

o ESPECIALISTA EN FORMULACION DE PROYECTOS, (Folio 22 - 24), ACREDITA 19 MESES, dentro
de los cuales acredita 2 estudios en el sector saneamiento o similares.

o ESPECIALISTA EN DISENO DE SISTEMAS DE SANEAMIENTO (AGUA O ALCANTARILLADO),
(Folio 25 - 27), ACREDITA 6.5 MESES, dentro de los cuales acredita 2 estudios en el sector
saneamiento o similares.

o ESPECIALISTA EN ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL EN PROYECTOS DE SANEAMIENTO
(AGUA O ALCANTARILLADO), (Folio 28 - 31), ACREDITA 7.1 MESES, dentro de los cuales acredita 2
estudios en el sector saneamiento o similares.

®  ANEXO N°6-PROMESA DE CONSORCIO (folio 32 - 33), se encuentra conforme lo sefialado en las bases
integradas.

®  ANEXO N° 9 - DECLARACION JURADA DEL PERSONAL PROPUESTO (Folio 36), ha sido formulada
conforme como se solicita en las bases integradas.

El comité de seleccion determina ADMITIDA la oferta del postor CONSORCIO INDOAMERICA.
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3.3 CALIFICACION

De conformidad con el Art. 75°2 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, se procede a verificar el
cumplimiento de los requisitos de calificacion, y de conformidad con el numeral 82.1 del articulo 82 del
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, el comité de seleccion determina si las ofertas técnicas
cumplen los requisitos de calificacion previstos en las bases, la cual se defermina segin el siguiente:

=
EXPERIENCIA
B) CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL . DELPOSTOR |
i Nombre o Razén DN LA
N ; - | ESPECIALIDAD |
. | el B I B3 T By | Awoit | pesita |
B.1) Calificacion . Exerencia | Equpamient  Experienca | pny |
del personal clave | delpersonal | o | delPostorenla |
| JEFEDEEQUIPOPERICAL | Acredita 125 ‘ | ,
ING. CIVIL | meses
CUMPLE | CUMPLE | : |
 ESPECISTAEN . | , o o] f ,
FORMULACION Acrediia 19 | :
ECONOMISTA meses - | ‘ . ;
CUMPLE CUMPLE 5 Y
% | ESPECAUSTAENDISENODE | | | : g
| CONSORCIO | SISTEMAS DE SANEAMIENTO | Acredita 65 | | Acredita |
01 | INDOAMERICA | (AGUAOALCANTARLLADD) = meses | CUMPLE | $.19940000 & CALIFICA |
= ; ING. CIVIL(*) " CUMPLE - CUMPLE 1
‘ CUMPLE ;
| ESPECIALISTAENESTUDIOS |
| DEIMPACTOAMBIENTALEN |
PROYECTOS DE | Acredita 7.1
SANEAMIENTO (AGUA O meses
ALCANTARILLADO) CUMPLE
ING. AMBIENTAL
_ CUMPLE

() Las Bases Integradas (Folio 52 -53), los profesionales que conforman el personal clave propuesto, deben ser
titulados, colegiados y habilitados; no obstante, dentro de la oferta no se verificala habilitacion del especialista en
disefio de sistemas de saneamiento (agua o alcantarillado); sin embargo, de conformidad con el literal f) del
numeral 5.1 del articulo 5 del D.L. N°1246, referida a la prohibicion de fa exigencia de documentacién sefiala:

5.1 Las entidades de la Administracion Piblica estan prohibidas de exigir a los administrados o usuarios, en
el marco de un procedimiento o trémite administrativo, los siguientes documentos:

{0

f) Certificados o constancias de habilitacion profesional o similares expedidas por los Colegios
Profesionales, cuando dicha calidad pueda ser verificadas a través del respectivo portal institucional.

(--)

El resaltado es nuestro

En ese sentido, se ha verificado en Ia pagina web del colegio de Ingenieros del Peru,

https://cipvirtuai.cip.orq.pe/sicecoleqiacionweb/extemo/consu|taCol/#; que el profesional en mencion se encuentra
habilitado.

2RLCE - Articulo 75.- Calificacién

calificacion.

COMITE DE SELECCION RG N°054-2023-MPT/OGA

Paginadde7




MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE TOCACHE

R.U.C. N° 20168745231
Afio de la unidad, la paz y el desarrollo”

<%+ EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD
Se consideran servicios de consultoria similares a los siguientes: Estudios de pre inversién, ficha técnica o perfil
(Creacion, Instalacion, Construccion, Rehabilitacién, Mejoramiento, Ampliacién, Recuperacion o la combinacion
de los términos anteriores de infraestructura de sistema de agua potable y alcantarillado y/o Instalacion del servicio
de disposicion sanitaria de excretas) y/o expedientes técnicos o estudios definitivos en proyectos de saneamiento
basico (Sistema de agua potable, alcantarillado, disposicion sanitaria de excretas y sistema de drenaje).

3.4 EVALUACION TECNICA DE OFERTAS

Seguidamente, el comité de seleccion verifica los postores que cumplieron con la documentacion exigida en las
bases integradas del procedimiento de seleccion para la admisién de la oferta y quedar CALIFICADA su oferta
pasando a la siguiente etapa de la evaluacion de ofertas, el siguiente postor:

De conformidad con lo establecido en el articulo 82°3 del Reglamento, el comité de seleccién procedio a evaluar
las ofertas de acuerdo con los factores de evaluacién previstos en las bases

experiencia del : Calificaci yio | Puntaje ‘
Ne Nombre o Razén }‘-‘031;05 e: ? N;’etodmaingn experiencia del total |
| Social del Postor Esprraiiad Cvor | 99 personal clave evaluacién
il 4 puns 20 punios fécnica
60 puntos _ : :
Desarrolia los 5 Presenta grado de
CONSORCIO Acredita puntos de la académico de maesfro
1 INDOAMERICA S/.167,196.61 (*) = melodologia que en Tecnologia de la 100
{50 puntos) sustenta la oferta construccion
{30 puntos) {20 puntos)

(**) La acreditacion de experiencia en la especialidad debe ser distinta a la presentada para acreditar los factores
de evaluacion.

El comité de seleccidon determina
minimo

que [a oferta del postor CONSORCIO INDOAMERICA, alcanza el puntaje

3.5 EVALUACION ECONOMICA DE OFERTAS

Acto seguido, de conformidad con lo sefialado en el articulo 83° del Reglamento, el comité de seleccion solo eval(a las
ofertas econémicas de los postores que alcanzaron el puntaje técnico minimo, para ello hace uso de la formula sefialada
en el numeral 83.2 del reglamento.

1=0Oferta
Pi= Omx PMP | Pi=Puniaje de la oferta a svaluar
Oi | Oi=Precioi

bNe

ot _ Postor. g g Pi‘ p; e i .PMP
' CONSORCIO
b4 lN?OAMERlC 1 | ;5”1,090’00 . 100 100 §1.71,000.00 . 100

Nombre o Razén Social def |

Om = Precio de la oferta més baja
. PMP = Puntaje méaximo del precio

Om

*RLCE - Articulo 82. Calificacion y evaluacién de las ofertas técnicas

82.1. El comité de seleccion determina si las ofertas técnicas cumplen los requisitos de calificacion previstos en las bases. La oferta que no cumpla
con dichos requisitos es descalificada.

82.2. Solo pasan a la etapa de evaluacién las ofertas técnicas que cumplen con lo sefialado en el numeral anterior. La evaluacion se realiza
conforme a los factores de evaluacion enunciados en las bases.

82.3. Las reglas de la evaluacién técnica son las siguientes: a) El comité de seleccion evalua las ofertas de acuerdo con los factores de evaluacion

previstos en las bases. b) Las ofertas técnicas que contengan algin tipo de informacion que forme parte de la oferta econdmica son descalificadas.
¢) Las ofertas técnicas que no alcancen el puntaje minimo especificado en las bases son descalificadas.

s
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Nota: Se deja constancia que, la OFERTA ECONOMICA presentada por el postor es sin IGV; y representa el
109.91% del valor estimado sin IGV calculado por el érgano encargado de contrataciones; no obstante, se
encuentra coberturada por la certificacion presupuestal asignada para este servicio; al respecto el Comité de
Seleccion precisa que la normativa en contrataciones no precisa un procedimiento para los servicios de consultoria
en general cuando superen el valor estimado; por lo que al no representar un gasto mayor para la Entidad, y
teniendo como sustento el articulo 1 y el principio de eficacia y eficiencia, detallado en el literal f) del articulo 2 de
la Ley de Contrataciones del Estado, aunado principio de celeridad detallado en el numeral 1.9 de la Ley del
Procedimiento Administrativo General; el Comité de Seleccion, procede a validar la Oferta econémica del Postor
CONSORCIO INDOAMERICA.

3.6 DETERMINACION DEL PUNTAJE TOTAL DE LAS OFERTAS
Se procede a aplicar, los coeficientes de ponderacion sefialados en las bases integradas:

, .. Ponderacién .. Ponderacion
Evaluacién .. Evaluacion 4 -
N° Postor anb - para Evaluacion . . paraEvaluacibn  Puntaje total
L s T e |
, | CONSORCIO B e Bl SN G0 NG RN B0 100
INDOAMERICA 0 20
IV. ORDEN DE PRELACION
e Pum : Pumaie TR P“mpuﬂta Omende
N Postor e Provincia | . D€ | kumae |

S SRS G |0 WM e |

1 | DIAZHUAMANJULIOCESAR | 80 | 20 0 5 | 405 | 1°
El postor presento como DOCUMENTAGION DE PRESENTACION FACULTATIVA, lo siguiente:

®  ANEXO N°08 DECLARACION JURADA DE CUMPLIMIENTO DE CONDICIONES PARA LA APLICACION
DE LA EXONERACION DEL IGV (Folio 188 189), ha sido formulada conforme como se solicita en las bases
integradas.

=  ANEXO N°12 SOLICITUD DE BONIFICACION DEL DIEZ POR CIENTO (10%), POR SERVICIOS
PRESTADOS FUERA DE LA PROVINCIA DE LIMA Y CALLAO (Folio 191 - 192), No obstante, de acuerdo
al domicilio que figura en su RNP, la provincia de Tarapoto, no es provincia colindante de la provincia de
Tocache, por ende, no le corresponde.

=  ANEXO N°13 SOLICITUD DE BONIFICACION DEL CINCO POR CIENTO (5%), POR TENER LA
CONDICION DE MICRO Y PEQUENA EMPRESA (Folio 194 - 195), adjuntando la constancia de
acreditacion de registro de micro y pequefia empresa, las cual fue verificada en la pagina web
https://apps.trabajo,gob.pefconsu!tas~remype/app/index‘mmi, DE CONSULTA DEL REGISTRO NACIONAL
DE LAMICRO Y PEQUENA EMPRESA.

V. ACUERDO

El Comité de Seleccién procedié a deliberar de acuerdo a la calificacién realizada, el inico postor admitido obtuve el
PRIMER Iugar en orden de prelacion y cumple los requisitos de calificacion establecidos en las bases y en aplicacion
de lo dispuesto en el numeral 46.1 del articulo 464 del acotado reglamento; ACUERDA POR UNANIMIDAD:

4 RLCE -~ Art. 46° Quérum, acuerdo y responsabilidad

46.1. El comité de seleccion actiia en forma colegiada y es auténomo en sus decisiones, las cuales no requieren ratificacion alguna por parte de la Entidad. Todos los miembros del
comité de seleccion gozan de las mismas facultades, no existiendo jerarquia entre ellos. Sus integrantes son solidariamente responsables por su actuacion, salvo en relacion alos
actos por los cuales aquellos hayan sefialado en el acta correspondiente su voto discrepante.
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> Otorgar la BUENA PRO, conforme el siuiente detalle:

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 018-2023-MPT - PRIMERA CONVOCATORIA

SERVICIO DE CONSULTORIA PARA LA ELABORACION DE ESTUDIO DE PRE INVERSION A
NIVEL DE FICHA TECNICA DENOMINADO: “CREACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE
RURAL Y CREACION DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO U OTRAS FORMAS DE
DISPOSICION SANITARIA DE EXCRETAS EN LOCALIDAD DE INDOAMERICA DEL DIST RITO DE
TOCACHE DE LA PROVINCIA DE TOCACHE DEL DEPARTAMENTO DE SAN MARTIN”

Postor Ganador . CONSORCIO INDOAMERICA, integrado por:
* DIAZ HUAMAN JULIO CESAR, con RUC N°10412307963
= D &D INGENIEROS S.A.C., con RUC N° 20450200701

Monto total adjudicado . 8/71,000.00
(Setenta y un mil con 00/100 soles) sin IGV.

> Notificar la presente acta a través del SEACE, de conformidad con lo establecido en el articulo 585 y 636 del
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.

Sin otro asunto a tratar, el presidente del Comité de Seleccion dio por concluida la presente reunidn previamente
todos los integrantes del mencionado comité procedieron a suscribir la presente acta en sefial de aceptacion y
conformidad.

2do Migmbrd Titular

5 RLCE - Articulo 58. Régimen de notificaciones

Todos los actos que se realicen a través del SEACE durante los procedimientos de seleccion, incluidos los realizados por el OSCE en el gjercicio de sus funciones, se
entienden notificados el mismo dia de su publicacion. La notificacién a fravés del SEACE prevalece sobre cualquier medio que se haya utilizado adicionalmente,
siendo responsabilidad de quienes intervienen en el procedimiento el permanente seguimiento de este a través del SEACE.

8 RLCE - Articulo 63. Notificacion del otorgamiento de la buena pro

El otorgamiento de la buena pro se publicay se entiende notificado a través del SEACE, el mismo dia de su realizacion, bajo responsabilidad de! comité de seleccion
u brgano encargado de las contrataciones, debiendo incluir el acta de otorgamiento de la buena pro y el cuadro comparativo, detallando los resultados de la
calificacion y evaluacion,
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